

Số: **119** /KH-BCĐ

Hung Nguyên, ngày **02** tháng 9 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức hội nghị kết luận địa bàn tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ chuẩn bị triển khai lập bản đồ**

Căn cứ Kế hoạch 1244/KH-BCĐ ngày 02 tháng 4 năm 2019 của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh Nghệ An về việc triển khai thực hiện lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ;

Căn cứ vào kết quả triển khai thực hiện, kết luận địa bàn việc rà soát, xác minh kết luận thông tin, kết luận địa bàn và lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ của 18 xã, thị trấn trên địa bàn huyện;

Ban Chỉ đạo 24 huyện Hưng Nguyên xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị kết luận địa bàn tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ chuẩn bị triển khai lập bản đồ như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Nhằm đánh giá kết quả tham mưu, chỉ đạo, triển khai thực hiện việc rà soát hoàn thiện hồ sơ danh sách và lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ của cơ quan, đơn vị, địa phương; làm rõ ưu, khuyết điểm, nguyên nhân, rút ra những kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện ở đơn vị, địa phương; trên cơ sở đó xác định phương hướng, mục tiêu nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

Xây dựng kế hoạch triển khai và làm tốt mọi công tác chuẩn bị; tổ chức thực hiện chặt chẽ, nghiêm túc, tổng hợp kết quả chính xác, đúng theo quy định.

#### **II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP**

Trên cơ sở kết quả rà soát, xác minh, kết luận thông tin nơi hy sinh, chôn cất ban đầu liệt sĩ trên địa bàn; kết quả kiểm đếm mộ liệt sĩ; kết quả hội nghị kết luận địa bàn của các xã, thị; Ban CHQS huyện tổng hợp làm cơ sở báo cáo tại hội nghị cấp huyện; Ủy ban nhân dân huyện tổ chức hội nghị kết luận địa bàn cấp huyện.

a) Chủ trì hội nghị: Lãnh đạo UBND huyện.

b) Thành phần gồm:

\* **Cấp tỉnh:** Đại diện Ban chỉ đạo 515 tỉnh, Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh, Thủ trưởng Phòng Chính trị, Ban Chính sách Bộ CHQS tỉnh đến dự và chỉ đạo Hội nghị.

\* **Cấp huyện:**

- Thường trực Huyện ủy, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện.

- Thành viên Ban Chỉ đạo 24 huyện: Đại diện các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể: Quân sự, Công an, Lao động - Thương binh và xã hội, Tổ chức huyện ủy, Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính, BHXH huyện, Cựu chiến binh, Hội Cựu TNXP .

- Đại TTTT huyện dự và đưa tin

\* **Cấp xã:** Chủ tịch Hội đồng chính sách, Chỉ huy trưởng, cán bộ Chính sách 18 xã, thị trấn, người cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ.

c) Nội dung: Hội nghị cần kết luận được các nội dung sau:

- Danh sách (Tổng số) liệt sĩ chôn cất ban đầu trên địa bàn;

- Số lượng mộ liệt sĩ đã tìm kiếm, quy tập trên địa bàn;
- Số lượng mộ liệt sĩ chưa tìm kiếm, quy tập trên địa bàn;
- Khu vực, địa bàn có mộ liệt sĩ, đã tìm kiếm, quy tập, quy tập xong; trong đó:
  - + Đã đưa vào nghĩa trang liệt sĩ địa phương (Tổng số mộ, thời gian quy tập);
  - + Đưa về gia đình quản lý, chăm sóc (tổng số mộ, thời gian quy tập; có hồ sơ tìm kiếm, quy tập hay không);
  - + Đã bàn giao đi địa phương khác, nghĩa trang khác (tổng số mộ, thời gian quy tập, có hồ sơ tìm kiếm, quy tập hay không).
- Khu vực, địa bàn có thông tin mộ liệt sĩ, đã tìm kiếm, quy tập nhưng chưa hết, cần tiếp tục tìm kiếm, quy tập;
  - Khu vực, địa bàn có thông tin mộ liệt sĩ nhưng chưa tổ chức tìm kiếm, quy tập;
  - Khu vực, địa bàn đã tìm kiếm, quy tập nhưng chưa có kết quả;
  - Khu vực, địa bàn không rõ thông tin (vùng mờ);
  - Khu vực, địa bàn có thông tin mộ liệt sĩ nhưng chồng lấn địa giới hành chính với địa phương khác.

d) Lập biên bản hội nghị (mẫu số 02/BBKLMLS); báo cáo Bộ CHQS tỉnh.

Trường hợp có thông tin mộ, khu mộ liệt sĩ ở địa bàn có giáp ranh, chồng lấn giữa các thôn, xã, huyện thì UBND cấp trên trực tiếp tổ chức hội nghị liên thôn, liên xã, liên huyện để thống nhất kết luận địa bàn, lập biên bản hội nghị, báo cáo theo quy định.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban CHQS huyện**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung báo cáo tổng hợp, dự trù kinh phí bảo đảm phục vụ hội nghị kết luận địa bàn rà soát, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ cấp huyện.

- Tổng hợp kết quả kết luận địa bàn cấp huyện báo cáo theo quy định.

#### **2. Văn phòng HĐND, UBND huyện**

Chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện làm công tác tổ chức Hội nghị, ban hành giấy mời tham dự Hội nghị.

#### **3. Các phòng, ban, ngành liên quan**

- Có nhiệm vụ phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS huyện, Phòng Lao động thương binh xã hội tổ chức triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ cơ quan mình.

- Phòng tài chính hỗ trợ ngân sách cho Hội nghị.

- Phối hợp giải quyết những vướng mắc phát sinh sau thời gian kết luận địa bàn cấp huyện.

### **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

#### **1. Thời gian:** 1/2 ngày.

Dự kiến tổ chức hội nghị lúc 07 giờ 30 ngày 15 tháng 9 năm 2020.

#### **2. Địa điểm**

Tại Hội trường Ban CHQS huyện Hưng Nguyên

### **V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM**

#### **1. Tài liệu**

Tài liệu phục vụ Hội nghị kết luận địa bàn do Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 24 huyện bảo đảm.

#### **2. Kinh phí**

Kinh phí hỗ trợ cho Hội nghị kết luận địa bàn được sử dụng từ nguồn kinh phí công tác mộ liệt sĩ (ngân sách nhà nước) thực hiện theo Quyết định số 75/2013/QĐ - TTg, ngày 06 tháng 12 năm 2013, đã sửa đổi bổ sung một số điều; Quyết định số 35/2017/QĐ-TTg ngày 25 tháng 7 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 298/2017/TT-BQP ngày 01 tháng 12 năm 2017 của Bộ Quốc phòng hướng dẫn thực hiện về chế độ, chính sách và công tác bảo đảm đối với tổ chức, cá nhân làm nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt Liệt Sĩ và một phần hỗ trợ từ kinh phí từ ngân sách địa phương.

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, UBND các xã, thị trấn căn cứ nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng thời gian quy định. *LPH*

**Nơi nhận:**

- Ban Chỉ đạo 515 tỉnh;
- TT Huyện ủy, UBND huyện;
- Ban Chỉ đạo 24 huyện;
- Văn phòng UBND huyện;
- Ban CHQS huyện;
- Các phòng, ban, ngành có liên quan;
- UBND 18 xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CQTT. H45. *e*

**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO 24 HUYỆN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Nguyễn Hữu Hà**